
Vuosikertomus
2024

Kansan Sivistysrahaston tarkoituksena on tukea 
maamme työväen ja työväenliikkeen sivistyksellisiä 

pyrkimyksiä.



Apuraha- ja 
palkintotoiminnan lisäksi 
merkittävä lahjoitus 
Suomen Kansallisgalleriaan

Kiasman taidemuseo vastaanotti merkittävän lahjoituksen, kun Kansan 

Sivistysrahaston Päivi ja Paavo Lipposen rahasto lahjoitti taidekokoelmansa museolle. 

Rahasto on kartuttanut taidekokoelmaansa vuosittain Kuvataideakatemian 

lopputyönäyttelyistä ostetuilla teoksilla. Kokoelmaan kuuluu yli 50 teosta. Kokoelma 

on ollut aiemmin vuodesta 2008 deponoituna Kansallisgalleriaan. Kansallisgalleriaan 

hankitaan vuodessa noin 100 uutta teosta ja nykyisin Kansallisgallerian kokoelmaan 

kuuluu noin 43 000 taideteosta. Kansallisgallerian tehtävänä on kokoelmasta 

huolehtiminen sekä sen ylläpito, kartuttaminen ja esittäminen yleisölle. Nykytaiteen 

museo hankkii ensisijaisesti suomalaisia ja lähialueiden nykytaiteen teoksia. Kansan 

Sivistysrahaston Päivi ja Paavo Lipposen rahaston nimellä edelleen esitettävä 

kokoelma on nyt osana tätä arvokasta, valtion omistuksessa olevaa 

kansallisomaisuutta. 
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APURAHAT ALOITTAIN €Säätiön hallitus hyväksyi rahastojen apurahat 
hoitokuntien tekemien esitysten mukaisesti. Apurahan 
hakijoita ja rahastojen hoitokuntia ohjeistettiin 
aloittain ja apurahan tarkoituksen mukaan apurahan 
määrästä, jotta apurahatoiminta on rahastojen kesken 
vertailukelpoista ja yhdenmukaisempaa.

Apurahoja (sisältäen Kulttuurilahjamaksut) jaettiin 
toimintavuonna yhteensä 507 778 (407 196) euroa. 
Apurahojen määrä (sisältäen Kulttuurilahjamaksut) on 
2,8 (2,3) prosenttia omasta pääomasta. 
Apurahahakemuksia kertyi 3093 (1818) kappaletta ja 
apurahoja jaettiin 473 (417) kohteeseen. Suurin 
hakijaryhmä olivat taiteilijat, seuraavaksi suurin 
opiskelijat. Taide-, opiskelu- ja järjestötoiminta olivat 
eniten tuetut alat. Apurahoja jaettiin kaikkiin 
maakuntiin ja 109:lle eri paikkakunnalle. Apurahan 
saajista 57 prosenttia oli naisia ja 30 prosenttia miehiä, 
loput apurahat menivät järjestöille ja yhteisöille. 
Apurahojen saajista suurin osa (24 %) oli 20-30-
vuotiaita, (23 %) oli 40-50-vuotiaita. Keskimääräinen 
apuraha on suuruudeltaan noin 1 500 euroa. 
Savonrannan kirjailijaresidenssi Ruusintorppaan haki 
50 (23) kirjailijaa, joista viisi valittiin residenssiin 
kesäkuukauden ajaksi. 

Vuoden 2024 apurahoihin ei ollut valittu erityistä 
apurahojen jakoon liittyvää teemaa.  
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Säätiö jakoi 
toimintavuoden 
aikana seuraavat 
palkinnot:
• SSSL;n Mustemaalari -palkinto – Jouko Hovi
• Veikko Sinisalo palkinto – Katri Innanmaa
• Tauno Yliruusi -palkinto – Ulla Lindell
• YLL:n Journalistipalkinto – Elias Krohn
• Kalevi Sorsa -palkinto – Marjaliisa ja Seppo Hentilä
• Vuoden työväentalo -palkinto – Tiutisten Työväenyhdistys ry
• Raideammattilaisten Vuoden luottamusmiespalkinto – Kimmo 

Tervakari

Säätiö jakoi toimintavuonna yhden kärkihankerahan Tampereen 
Vasemmistolle, Punaisten muistomerkkihankkeeseen.

Apurahojen käyttöselvitysten lukumahdollisuus rahastoittain 
hoitokunnille toteutettiin viidettä kertaa. Käyttöselvitykset näkyvät 
suoraan hakemusten tiedoissa niille lukijoille, jotka omaavat ko. 
hakemusten lukuoikeuden.



Kulttuurilahja

Säätiön joukkorahoituspalvelu Kulttuurilahja mahdollisti vuoden 
aikana 13 erilaista kulttuurihanketta. Suurimmat rahoituskampanjat 
toteuttivat Pelastetaan Rauhanaseman rauhankulttuuri! sekä 
Pelasta Työväen Musiikkitapahtuma -kampanja. 

Toimintavuoden aikana päätettiin luopua Kulttuurilahjapalvelusta 
säätiön osalta, eikä keräyshankkeita enää joulukuun jälkeen otettu 
sovelluksessa vastaan. Toiminta säätiön osalta päätettiin lopettaa 
kokonaan maaliskuun 2025 loppuun mennessä.  

Toimintavuodenkaan osalta joukkorahoituspohja ei löytänyt laajaa 
joukkoa varainhankinnasta kiinnostuneita tahoja ja toimiston 
rajallisia henkilöstöresursseja päätettiin ohjata muuhun toimintaan.  



Vaikuttavuustyö

Säätiön ja sen alla toimivien rahastojen yhteiskunnalliseen vaikuttavuuteen 
liittyvää kehitystyötä päätettiin jatkaa vasta seuraavana vuonna, kun toimiston 
henkilökunta on täysilukuinen.



Viestintä ja 
markkinointi
Säätiön viestintä- ja markkinointityötä jatkettiin osin tehtäviä ulkoistaen. 
Yhteistyötä jatkettiin Demokraatti-lehden kanssa, jossa mainostettiin niin 
painetussa lehdessä kuin verkkolehdessä säätiön tapahtumia ja palveluja. 
Apurahahakuilmoitusta julkaistiin erilaisissa kulttuuri-, mielipide-, 
ammattiliitto- ja maakuntalehdissä. Uudeksi markkinointimateriaaliksi 
hankittiin puuvillalaukkuja ja uunikintaita.

Elokuun aikana someen luotiin hakuvinkkejä, joissa selvitettiin lukijalle 
kaikkein eniten kysymyksiä herättäneitä, apurahahakuun liittyviä kysymyksiä.

Säätiön kotisivuilla kerrotaan mm. säätiön historiasta ja toiminnasta sekä 
säätiön jakamista apurahoista ja palkinnoista. Sivuilta löytyy myös säätiön 
rahastojen esittelyt ja apurahan saajien nimet kolmen viimeisen vuoden ajalta 
sekä säätiön tilinpäätökset ja toimintakertomukset. Kotisivuilla kerätään myös 
käyttäjien palautetta, sivujen monipuolistamista ja kehittämistyötä varten.

Uutta uutiskirjettä, joka sisältää myös merkkipäiväluettelon, lähetettiin 
kaikille merkkipäiväluettelon tilaajille kahden kuukauden välein. Myös uusia 
uutiskirjeen tilaajia saatiin vuoden aikana lisää.

Facebook-sivujen seuraajien määrä on yli 5000.
Sekä Facebook- että Instagram-sivuilla kerrottiin säätiön ajankohtaisista 
tilaisuuksista ja erityisesti apurahatoiminnasta.



Säätiö ylitti valtakunnallisen 
median kynnyksiä
Kulttuurilahjan kaksi käynnissä olevaa joukkorahoituskampanjaa 
nostettiin esille Helsingin Sanomissa, kun artikkelissa käsiteltiin 
Suomessa järjestettävien festivaalien haasteita.

Maija Anttilan testamenttilahjoituksesta tehtiin YLE:n toimesta 
introvideo Puoli seitsemän -ohjelmaan, joka käsitteli lahjoituksia.

Kansan Sivistysrahaston tukema elokuva Sivistysmies – Väinö 
Voionmaa ja hänen aikansa näytettiin YLE:n televisiokanavalla ja on 
nähtävissä Areenassa. Dokumentin ohjasi Tapio Kiviranta. 
Kiitosteksteissä mainittiin Kansan Sivistysrahaston tuki.

Rahastojen hoitokunnille on lähetetty sähköpostitse rahastokirjeitä, 
joissa kerrotaan säätiön ajankohtaisista asioista ja hallituksen 
linjauksista.



Demokratia vai 
vallankumous

Väinö Tannerin rahaston 
Keskustakirjasto Oodissa järjestämässä 
Demokratia vai vallankumous -
tilaisuudessa esitelty kirjauutuus 
Leninin Ilmestyskirja sai hienon 
arvostelun Helsingin Sanomissa. 

Tilaisuudessa keskusteltiin kirjassa 
käsitellystä 1970-luvun 
radikaalivasemmiston toiminnasta ja 
taistolaisajan ilmiöistä.



Säätiö järjesti 
Keskustakirjasto Oodissa 
yhdessä Sotaveteraaniliiton 
kanssa tilaisuuden kesän 
1944 Karjalan kannaksella 
käytyjen torjuntataistelujen
80-vuotismuistoksi. 

Iltalehti lähetti tilaisuuden 
reaaliaikaan livelähetyksenä.



Kansan Sivistysrahaston tulos oli tilikaudella 752 973,86 (100 317,47) euroa.
Taseen loppusumma tilikaudelta on 20 626 769,11 (20 090 677,14) euroa, josta oman pääoman osuus on 18 166 747,31 
(17 413 773,45) euroa.

Tilikauden aikana säätiö vastaanotti yli 10 000 euron lahjoituksia seuraavilta tahoilta:
Turun Tennistuki ry, Väinö Mäntylän kuolinpesä, Työväen Akatemian Kannatusosakeyhtiö, Pentti Arajärvi.
Toimintavuoden aikana säätiöön perustettiin Työväen Akatemian rahasto.

Ursula Oy:n omistuspohja muuttui 4.3.2024, kun Helsingin ensikoti ry, Kesäkoti Kallioniemi ry, Lomakoti Kotoranta ry 
ja Pienperheyhdistys ry myivät osuutensa yhtiöstä Tradekalle. Ursula Oy:n omistaa 2/3 Tradeka-yhtiöt Oy ja 1/3 
Kansan Sivistysrahasto sr.

Säätiöllä on Turun seudun Osuuspankilta nostettu 2,35 me laina, joka uusittiin kilpailutuksen perusteella 
toimintavuoden lopussa.

Apurahat ja palkinnot rahoitettiin merkkipäiväkeräysten, muistamispalvelujen, lahjoitusten, testamenttien ja 
pääomamarkkinoiden tuotoilla.

Säätiölle myönnetty verovapaus on voimassa vuodet 2024-2028.Säätiölle myönnetty rahankeräyslupa RA/2021/1500 
on voimassa 1.1.2022 alkaen toistaiseksi.

Taloudellinen 
toimintaympäristö



Rahastojen 
toiminta tavoitti 
tuhansia ihmisiä
Maakuntarahastot järjestivät näyttäviä tapahtumia. Hämeen 
rahasto järjesti Naisten iltakonsertin Lahdessa, jossa 
esiintyivät laulaja Julia Vuorinen ja pianisti Matti Hussi. Antti 
Jussi Kososen rahasto järjesti Joensuussa näyttävän 
apurahatilaisuuden satapäiselle yleisölle, jossa puhuivat 
monien kulttuuriesitysten lisäksi rahaston puheenjohtaja ja 
asiamies. Tilaisuudessa julkaistiin 23 000 euron apurahat, 
jotka suunnattiin Pohjois-Karjalan ihmisille ja hankkeille. 
Eetu Salinin rahasto järjesti Porissa työväenkävelyn Eetu 
Salinin hengessä. Opastetulla kävelyllä nähtiin ja esiteltiin 
työväenliikkeen historiaa muistomerkkien, rakennusten ja 
ihmisten kautta.



Tapiolan kirjasto järjesti yhteistyössä tauno 
yliruusin rahaston kanssa toimintavuonna 
käytävien europarlamenttivaalien inspiroimana 
kirjoituskilpailun nuorille teemana eurooppalainen 
suomi. Arviointiraatiin oli kutsuttu edustajat myös 
espoon kaupungilta ja länsiväylä-lehdestä. 

Tauno yliruusin rahaston tukema tauno yliruusin 
lukunurkkaus sijaitsee tapiolan kirjaston remontin 
ajan espoon lippulaivan kirjastossa. 

Osana savonrantapäivien ohjelmaa, tauno yliruusin 
rahasto järjesti tutkija riitta särkelän, kirjailija, 
tutkija marjaliisa hentilän ja professori, kirjailija 
seppo hentilän yhteisen esiintymistilaisuuden, 
tilaisuudessa esiteltiin myös säätiön ja tauno 
yliruusin rahaston toimintaa. Tilaisuudessa jaettiin 
tauno yliruusi -palkinto, sen sai toimintavuonna 
taiteilija Ulla Lindell.  



Ingeborg ja Tauno Yliruusin lahjoittamaan kirjailijaresidenssiin 
valittiin viisi kesävierasta. Ruusintorpassa kesäkuukautta 
viettivät kirjailija Mikko Väänänen, näytelmäkirjailija-ohjaaja 
Hanna Ojala, yhteiskuntatieteiden tohtori Riitta Särkelä 
näytelmäkirjailija Liisa Urpelainen-Sipari, dramaturgi, 
suomentaja Lauri Sipari ja tietokirjailija Helmi Saksala.  

Taunon päivänä ruusintorppa avattiin yleisölle. Elokuun 
avoimiin oviin osallistui suuri joukko paikallisia asukkaita ja 
kesäasukkaita. 

Savonranta-talolle on perustettu Tauno Yliruusi -kirjailijahuone, 
jonka sisustusta ja yliruusista kertovaa näyttelyä on tuettu 
rahastosta. Kirjailijahuoneeseen kerättiin ruusintorpalla 
kesäänsä viettäneiden kirjailijoiden teoksia luettavaksi. 

Tauno Yliruusin rahasto järjesti yhdessä Savonranta-seuran 
kanssa kulttuuritilaisuuden Savonranta-talolla. Tilaisuudessa 
puhuivat dosentti Marjaliisa Hentilä ja tohtori Maritta Pohls 
presidenttien puolisoiden elämästä ja toiminnasta 
presidenttikauden jälkeen. 



Vuoden aloitti Päivi ja Paavo Lipposen rahaston, 
yhteistyössä Osuuskunta Tradekan ja Töölön 
seurakunnan kanssa järjestämä Uuden vuoden 
konsertti, jossa esiintyivät pianotaiteilija Erkki 
Korhosen johdolla ja säestämänä sopraano Iirisilona 
Segerstam ja Gabriel Kivivuori Sereno.

Päivi ja Paavo Lipposen rahasto lunasti 
taidekokoelmaansa kaksi uutta teosta 
Kuvataideakatemian lopputyönäyttelystä. Teokset ovat 
taiteilija Mikko Ängeslevän Toinen puoli ja Takauma. 
Lipposen rahaston kuvataiteilijat ja oopperalaulajat 
vuosien varrelta kokoontuivat loppukesästä yhteiseen 
verkostointitapahtumaan Porvooseen. 

Päivi ja Paavo Lipposen rahasto teki merkittävän 
lahjoituksen, kun rahaston nykytaiteen kokoelman yli 
50 nuorten taiteilijoiden teosta lahjoitettiin Suomen 
Kansallisgallerialle. Kokoelma on jatkossakin 
nimeltään KSR:n Päivi ja Paavo Lipposen rahaston 
kokoelma. Lahjoitus tukee nuoria taiteilijoita uran 
alkuvaiheessa ja edistää suomalaisen taiteen 
leviämistä niin kotimaassa kuin ulkomailla.



Päivi ja Paavo Lipposen rahaston vuoden ensimmäisessä Salonki-
illassa esiintyivät Eeva Loukko ja Tuomas Niskakangas. Lipposen 
rahaston toisessa salonki-illassa kirjailija Miika Nousiainen esitteli 
uuden teoksensa. 

Lipposen rahasto teki yhteistyötä myös Pavarotti-säätiön kanssa. 
Joulukonsertissa Pavarottin tunnetuksi tekemää italialaisen 
oopperan repertuaaria baritoni tulkitsi Gabriel Kivivuori Sereno, joka 
oli valittu Lipposten rahaston vuoden solistiksi.

Säätiö järjesti yhdessä Sotaveteraaniliiton kanssa teemalla Rauhaa 
suurempaa asiaa ei ihmisellä voi olla tilaisuuden Keskustakirjasto 
Oodiin. Tilaisuus käsitteli Karjalan kannaksella 80 vuotta aiemmin 
koettuja torjuntataisteluja. Tilaisuudessa puhuivat toiminnanjohtaja 
Sakari Martimo, professori Ohto Manninen, Tenho Ruottu, 
tietokirjailija Jukka Halonen ja puheenjohtaja Vesa Sundqvist. 
Tilaisuuden juonsi säätiön asiamies. Tilaisuus striimattiin suorana 
Iltalehden toimesta.



Muutama rahasto jakoi stipendejä oppilaille. Mm. Lyyli ja Lauri 
Aallon rahasto myönsi toimintavuonna ensi kertaa tunnustuksen 
kahdelle Kiipulan ammattiopiston opiskelijalle. Stipendien 
saajiksi valittiin Susanna Laaja ja Toni Näsman.

Rauha ja Helge Tapanin rahasto järjesti jokavuotisen nuorten 
hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä edistävän kesäleirin. Leirin 
toteuttivat Korson Nuoret Kotkat.

Väinö Tannerin rahasto järjesti Keskustakirjasto Oodiin 
Demokratia vai vallankumous -tilaisuuden. Tilaisuudessa 
esitettiin Jean-Luc Godardin Kiinatar-elokuva ja esiteltiin juuri 
julkaistu Riikka Tannerin kirjoittama teos Leninin ilmestyskirja. 
1970-luvun radikaalivasemmiston ydinilmiöistä 
keskustelemassa olivat elokuvaohjaaja Kanerva Cederström ja 
toimittaja Veli-Pekka Leppäsen johdolla dosentti Antu Sorainen, 
VTL Ilkka-Christian Björklund ja professori Seppo Hentilä. 
Tilaisuudesta tehtiin tallenne, jonka kuvasi Erik Vartiainen. 

Elokuussa apurahojen hakuajan yhteyteen järjestettiin 
apurahainfo, jossa apurahojen hakijoilla oli mahdollisuus kuulla 
linjauksistamme ja esittää apurahojen hakuun liittyviä 
kysymyksiä. Tilaisuuteen osallistui 100 henkilöä.



Arvio tulevasta 
kehityksestä
Säätiön toiminta ja rahastotilaisuudet ovat lisääntyneet edellisvuosiin nähden. Samoin säätiön 
lahjoitusoptiot ovat lisääntyneet. Mahdollisille lahjoittajille tarjotaan edelleen säätiön kautta kanava 
toteuttaa yhteiskunnallisesti merkittävää toimintaa oman nimikkorahaston perustamisen kautta.  
Tulevaisuudessa varainhankintaa tullaan edelleen vahvistamaan viestinnän tehostamisen avulla. Säätiön 
talous on vakaalla pohjalla ja säätiö toteuttaa vahvasti tarkoituspykälänsä mukaista toimintaa. Apuraha- ja 
palkintotoimintaa jatketaan entisellä volyymillä ja säätiön rahastojen pääomille maksetaan 
normaalikäytännön mukainen tuotto. Säätiön juhlavuonna tullaan erityistä painoarvoa osoittamaan 
menossa olevien hankkeiden ja apurahatoiminnan vaikuttavuuden tunnetuksi tekemiselle. Säätiön 
taloutta hoidetaan turvallisesti ja tuottavasti.



Hallinto ja toimisto
Säätiön valtuuskunta kokoontui toimintavuoden aikana kahdesti ja hallitus neljätoista kertaa. Säätiön 
valtuuskunta piti syyskokouksensa Palvelualojen liiton toimistolle, jossa kokouksen yhteydessä kuultiin 
PAMin rahaston toiminnan esittely.  Säätiön valtuuskuntaa valittiin johtamaan Antero Kekkonen ja 
varapuheenjohtajana toimimaan Sanni Halla-Aho. Säätiön hallitukseen kuuluivat Toni Eklund 
puheenjohtajana, Marko Piirainen varapuheenjohtajana sekä jäseninä Mika Hentunen, Kaisa Vatanen ja 
Mervi Ylitalo. 

Säätiössä toimi kaksi hallituksen asettamaa toimikuntaa. Taloushallinnon asioita valmistelevassa 
taloustoimikunnassa jäseninä olivat Toni Eklund puheenjohtajana sekä Mika Hentunen ja Kaisa Vatanen 
jäseninä. Yleisrahaston hakemukset käsittelevässä apurahatoimikunnassa mukana olivat Marko Piirainen 
puheenjohtajana ja jäseninä Outi Vilen, Marja-Liisa Hentilä, Juha Antila, Kirsi Mäki ja Ulla Vuolanne. 

Toimistolla työskentelivät Kirsi Tammi taloussihteerinä ja Ulla Vuolanne säätiön asiamiehenä. 
Työntekijöiden kohdalla noudatettiin Sosialidemokraattinen Työnantajayhdistys STY ry:n ja 
Järjestötoimitsijain Liitti JTL ry:n välistä työehtosopimusta. Työntekijöiden lakisääteinen eläketurva on 
hoidettu eläkevakuutusyhtiö Ilmarisen kautta. 

Säätiön toimisto sijaitsee Helsingissä osoitteessa Säästöpankinranta 2 A 8. 
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